
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 37» города Смоленска 

(МБОУ «СШ №37») 

ПРИКАЗ 

 31 августа 2023          № 158-од 

Смоленск 

Об  организации  

профилактической работы 

 

В соответствии со ст.28 «Компетенция, права, обязанности  и 

ответственность образовательной организации» Закона РФ «Об образовании в 

Российской Федерации», на основании Устава школы,  утверждѐнного 

постановлением Администрации города Смоленска от 17.02.2015 №241-адм,  

руководствуясь р. 5 Положения об органе Администрации города Смоленска в 

сфере образования - управления образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска, утвержденного решением Смоленского 

городского Совета от 30.09.2014 №1211, во исполнение плана мероприятий 

муниципальных программ «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 

минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на территории 

города Смоленска», утвержденной постановлением Администрации города 

Смоленска от 05.10.2018 № 2651-адм, «Профилактика правонарушений и 

укрепление правопорядка в городе Смоленске», утвержденной постановлением 

Администрации города Смоленска от 19.10.2017 № 2884-адм, в соответствии с 

планом работы Управления образования и молодежной политики Администрации 

города Смоленска на 2023-2024 учебный год, Приказа управления образования и 

молодѐжной политики №444 от 30.08.2023, Плана работы школы на 2023 – 2024 

учебный год 

приказываю: 

 

1. Усилить профилактическую работу с обучающимися, их законными 

представителями и педагогами школы. 

2. Утвердить план профилактических мер: 
Направление 

деятельности 

Мероприятие Категория 

участников 

Дата 

проведения 

Ответственные 

- по разъяснению 

сущности терроризма 

и его общественной 

опасности, 

формированию 

- Проведение 

классных часов, 

акций, круглых 

столов 

-Индивидуальные 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

Классные 

руководители 

 

 

 



стойкого неприятия 

идеологии терроризма 

в различных ее 

проявлениях; 

ответственности за 

заведомо ложные 

сообщения об угрозе 

совершения 

террористических 

актов; 

консультации и 

групповые 

занятия 

 

- Проведение 

родительских 

собраний, в 

повестку которых 

включены 

вопросы 

профилактики 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

Родители 

обучающихся 

1-11 классов 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

В течение 

года 

Педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

 

- по недопущению 

распространения в 

общеобразовательных 

учреждениях 

экстремистских 

взглядов, привитию 

обучающимся идей 

межнационального и 

межрелигиозного 

уважения, 

разъяснению 

ответственности за 

распространение 

экстремистских 

материалов;  

- Семинар для 

классных 

руководителей  

«Диагностическая 

работа в 

деятельности 

классного 

руководителя»  

 

- Проведение 

классных часов, 

акций, круглых 

столов 

 

-Индивидуальные 

консультации и 

групповые 

занятия 

 

Классные 

руководители 

1-11 классов 

 

 

 

 

 

 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

март 

 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

Заместители 

директора, 

руководители 

МО классных 

руководителей 

 

 

 

 

Классные 

руководители 

 

 

 

Педагоги-

психологи , 

социальный 

педагог 

- по предотвращению 

негативного 

воздействия 

информационных 

ресурсов на 

обучающихся; 

-проведение бесед 

-мониторинг 

социальных сетей 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

В течение 

года 

 

заместители 

директора,  

классные 

руководители 

социальный 

педагог 

- по профилактике 

самовольных уходов 

из дома и 

общеобразовательного 

учреждения во время 

учебного процесса; 

- Проведение 

классных часов, 

акций, круглых 

столов 

-Индивидуальные 

консультации и 

групповые 

занятия 

-проведение 

родительских 

собраний 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

В течение 

года 

 

Заместители 

директора,  

Классные 

руководители 

Педагоги-

психологи , 

социальный 

педагог 

- по предупреждению 

потребления ПАВ, в 

том числе 

алкогольной 

продукции, 

- Индивидуальные 

консультации по 

проведению 

классных часов, 

родительских 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

Заместители 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 



табакокурения, 

курительных смесей, 

«сниффинга», 

атомайзеров и др., 

формированию у 

несовершеннолетнего 

негативного 

отношения к их 

употреблению; 

собраний 

 

-Проведение 

родительских 

собраний, в 

повестку которых 

включены 

вопросы 

профилактики 

 

 

- Проведение 

классных часов, 

акций, круглых 

столов, 

спортивных 

соревнований, 

месячников, Дней 

здоровья 

-Семинар 

«Профилактика 

употребления 

ПАВ» 

-Мониторинговые 

исследования 

-Индивидуальные 

консультации и 

групповые 

занятия 

 

 

Родители 

обучающихся 

1-11 классов 

 

 

 

 

 

 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

 

 

 

Классные 

руководители 

1-11 классов 

Обучающиеся 

5-11 классов 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

Январь 

 

 

Ноябрь 

 

В течение 

года 

педагог 

 

Заместители 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 

Заместители 

директора 

 

Педагоги-

психологи , 

социальный 

педагог 

- выявление и 

профилактика 

суицидального 

поведения в 

подростковой среде 

-Мониторинговый 

исследования 

эмоционально-

волевой сферы  

- Проведение 

индивидуальных 

бесед с 

обучающимися, 

испытывающих 

трудности 

социализации или 

переживающих 

кризис детско-

родительских 

отношений 

обучающихся 

-Индивидуальные 

консультации по 

проведению 

классных часов, 

родительских 

собраний 

 

Обучающиеся 

5-7 классов 

 

 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

Декабрь 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

Педагоги-

психологи 

 

 

Заместители 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

 

 

 

 

Заместители 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог 

 



 

- Проведение 

классных часов, 

акций, круглых 

столов 

-Индивидуальные 

консультации и 

групповые 

занятия 

 

-Индивидуальная 

работа с 

обучающимися 

«группы риска» 

 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

Классные    

руководители 

 

 

Педагоги-

психологи , 

социальный 

педагог 

 

Заместители 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

- по профилактике 

жесткого обращения 

среди 

несовершеннолетних; 

-проведение 

мониторинга 

-проведение 

индивидуальных 

бесед и 

консультаций с 

обучающимися и 

их законными 

представителями 

- Проведение 

родительских 

собраний, в 

повестку которых 

включены 

вопросы 

профилактики  

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

- по профилактике 

буллинга; 

-проведение 

мониторинга 

-проведение 

индивидуальных 

бесед и 

консультаций с 

обучающимися и 

их законными 

представителями 

-проведение 

классных часов, 

тренингов 

-Проведение 

родительских 

собраний, в 

повестку которых 

включены 

вопросы 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 



профилактики  

- по профилактике 

граффити среди 

несовершеннолетних; 

-проведение бесед 

- проведение 

родительских 

собраний, в 

повестку которых 

включены 

вопросы 

профилактики 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

- по профилактике 

правонарушений и 

преступлений среди 

несовершеннолетних, 

разъяснению 

ответственности за 

совершение 

противоправных 

деяний, уделяя особое 

внимание 

профилактике 

совершения 

преступлений 

имущественного 

характера, 

причинения телесных 

повреждений; 

- Проведение 

классных часов, 

акций, круглых 

столов 

-Индивидуальные 

консультации и 

групповые 

занятия 

 

- Проведение 

родительских 

собраний, в 

повестку которых 

включены 

вопросы 

профилактики 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

социальный 

педагог, 

педагоги-

психологи, 

классные 

руководители 

-пропаганда и 

целенаправленное 

распространение 

правовых знаний, 

формирующих 

правовую культуру 

человека, основы его 

правосознания 

- Выявление 

обучающихся, 

воспитывающихся 

в семьях, 

находящихся в 

социально-

опасном 

положение или в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

(Создание банка 

данных) 

-Проведение 

родительских 

собраний в 

повестку которых 

включить 

вопросы 

асоциальных 

проявлений 

- Проведение 

классных часов, 

акций, круглых 

столов 

-Индивидуальные 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Родители 

обучающихся 

1-11 классов 

 

 

 

 

 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

Обучающиеся 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

Заместители 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

 

 

 

 

 

Классные    

руководители 

 

 

 

 

 

 

Классные    

руководители 

 

 

Заместители 



консультации и 

групповые 

занятия 

-Индивидуальная 

работа с 

обучающимися 

«группы риска» 

 

- Семинар 

«Организация 

работы с 

обучающимися 

«группы риска» 

1-11 классов 

 

 

Обучающиеся 

1-11 классов 

 

 

 

Классные 

руководители 

  

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

Ноябрь 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

 

Заместители 

директора, 

педагоги-

психологи, 

социальный 

педагог 

3. Предоставлять информацию о проведении профилактической работы 

ежеквартально в срок до 3 числа следующего за отчѐтный период. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы        Т.И.Немченкова 


		2023-11-08T20:25:54+0300
	Немченкова Татьяна Ивановна




